ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент «13» апреля 2020 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственного обвинителя - прокурора Караева А.З., подсудимых ФИО1 и ФИО2 защитников Ширинова А.К., Юсупова Х.И., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.228 ч.2; ст.175 ч.1 УК РФ,

- ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.228 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

27 ноября 2019 года примерно в 20 часов 45 минут в г.Дербенте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР ОМВД РФ по г.Дербент, которые, располагая информацией о лице, оказывающем пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и имея возможность приобрести через данное лицо наркотическое средство, 27 ноября 2019 года примерно в 19 часов около дома 

<

адрес изъят> ФИО2 получил от условного покупателя под псевдонимом «ФИО31» денежные средства в размере 4 000 рублей для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Указанные денежные средства ФИО2 примерно в то же время были переданы своему знакомому ФИО1 около дома последнего по адресу: 

<

адрес изъят> - с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Далее указанные денежные средства ФИО1, который располагал информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - каннабис (марихуану),

имел возможность приобрести у данного лица наркотическое средство и с указанной целью согласно заранее достигнутой 27 ноября 2019 года в г. Дербенте предварительной договорённости об оказании ФИО2 помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуаны), реализуя свой преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны) в значительном размере в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, в тот же день примерно в 19 часов 30 минут на улице вблизи 

<

адрес изъят>, на денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные ранее при вышеизложенных обстоятельствах от ФИО2, действуя в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно приобрёл без цели сбыта у иного лица наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 10,61гр. в значительном размере, которое незаконно хранил при себе и незаконно перевёз на автомобильном транспорте примерно в то же время 27 ноября 2019 года к чайной 

<

адрес изъят> по 

<

адрес изъят> в г. Дербенте.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на содействие в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, по 

<

адрес изъят> в г. Дербенте около чайной 

<

адрес изъят> 27 ноября 2019 года примерно в 20 часов 30 минут передал ФИО2 приобретённый в интересах и на деньги последнего наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 10,61 грамма,которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

27 ноября 2019 года примерно в 21 час на улице около дома 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, куда ФИО2 прибыл на автомобильном транспорте, на котором незаконно перевёз при себе указанное наркотическое средство, которое там же передал условному покупателю под псевдонимом «ФИО32».

Указанное наркотическое средство условный покупатель под псевдонимом «ФИО21» 27 ноября 2019 года в 21 час 30 минут в помещении служебного кабинета отделения уголовного розыска ОМВД РФ по г. Дербент добровольно выдал сотрудникам полиции.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

09 декабря 2019 года примерно в 19 часов 30 минут в городе Дербенте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР ОМВД РФ по г.Дербент, которые, располагая информацией о лице, оказывающим пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и имея возможность приобрести через данное лицо наркотическое средство, 09 декабря 2019 года примерно в 20 часов по

ФАД «Кавказ» вблизи северного въезда в г. Дербент ФИО2 получил от условного покупателя под псевдонимом «ФИО33» денежные средства в размере 6 000 рублей для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Указанные денежные средства ФИО2 примерно в то же время были переданы своему знакомому ФИО1 около дома последнего по адресу: 

<

адрес изъят> - с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Далее указанные денежные средства ФИО1, который располагал информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - каннабис (марихуану) и имел возможность приобрести у данного лица наркотическое средство, с указанной целью согласно заранее достигнутой 09 декабря 2019 года в г.Дербенте предварительной договорённости об оказании ФИО2 помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуаны), реализуя свой преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны), в значительном размере, в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, в тот же день примерно в 20 часов на 

<

адрес изъят>, в г. Дербенте, на денежные средства в сумме 6 000 рублей, полученные ранее при вышеизложенных обстоятельствах от ФИО2, действуя в интересах последнего, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно приобрёл без цели сбыта у иного лица наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 7,73 гр. в значительном размере, которое незаконно хранил при себе и незаконно перевёз на автомобильном транспорте примерно в то же время 09 декабря 2019 года к своему дому по адресу: 

<

адрес изъят>.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на содействие в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, на улице около своего дома по адресу: 

<

адрес изъят> - примерно в 20 часов 30 минут передал ФИО2 приобретённый в интересах и на деньги последнего наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 7,73 грамма,которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

09 декабря 2019 года примерно в 21 час ФИО2 незаконно перевёз на автомобильном транспорте на ФАД «Кавказ», где вблизи северного въезда в г. Дербент, указанное наркотическое средство передал условному покупателю под псевдонимом «ФИО34».

Указанное наркотическое средство условный покупатель под псевдонимом «ФИО22» 09 декабря 2019 года в 21 час 10 минут в помещении служебного кабинета отделения уголовного розыска ОМВД РФ по г. Дербент добровольно выдал сотрудникам полиции.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 33 ч. 5, 228 ч. 1 УК РФ.

Он же - ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

25 декабря 2019 года примерно в 19 часов в городе Дербенте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР ОМВД РФ по г.Дербент, которые, располагая информацией о лице, оказывающем пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и имея возможность приобрести через данное лицо наркотическое средство, 25 декабря 2019 года примерно в 19 часов, находясь около дома 

<

адрес изъят> ФИО2 получил от условного покупателя под псевдонимом «ФИО35» денежные средства в размере 15 000 рублей для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Указанные денежные средства ФИО2 примерно в то же время были переданы своему знакомому ФИО1 около дома последнего по адресу 

<

адрес изъят> - с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Далее указанные денежные средства ФИО1, который располагал информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - каннабис (марихуану) и имел возможность приобрести у данного лица наркотическое средство, с указанной целью согласно заранее достигнутой 25 декабря 2019 года в г.Дербенте предварительной договорённости об оказании ФИО2 помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуаны), реализуя свой преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны) в значительном размере, в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, в тот же день примерно в 19 часов 30 минут на 

<

адрес изъят>, в г.Дербенте, на денежные средства в сумме 15 000 рублей, полученные ранее при вышеизложенных обстоятельствах от ФИО2, действуя в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно приобрёл без цели сбыта у иного лица наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 82,32 грамма в значительном размере, которое незаконно хранил при себе и незаконно перевёз на автомобильном транспорте примерно в то же время 25 декабря 2019 года к своему дому по адресу 

<

адрес изъят>.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на содействие в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, на улице около своего дома по адресу: 

<

адрес изъят> - примерно в 19 часов 45 минут передал ФИО2 приобретённый в интересах и на деньги последнего наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 82, 32 грамма в значительном размере. ФИО2 отделил от указанного количества наркотического средства часть наркотического средства каннабис (марихуану), общей сухой массой не менее 29,54 грамма в значительном размере и хранил при себе без цели сбыта.

25 декабря 2019 года, примерно в 20 часов, ФИО2 на автомобильном транспорте незаконно перевёз при себе указанные наркотические средства к дому 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, где передал условному покупателю под

псевдонимом «ФИО36», наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой 52,78гр., которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Указанное наркотическое средство условный покупатель под псевдонимом «ФИО23» 25 декабря 2019 года в 20 час 10 минут в помещении служебного кабинета отделения уголовного розыска ОМВД РФ по г. Дербент добровольно выдал сотрудникам полиции.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 33 ч. 5, 228 ч. 1 УК РФ.

Он же - ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах:

25 декабря 2019 года примерно в 19 часов 30 минут ФИО1, который располагал информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - каннабис (марихуану), и имел возможность приобрести у данного лица наркотическое средство, с указанной целью для своего личного потребления на 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, на денежные средства в сумме 50 000 рублей незаконно приобрёл без цели сбыта у иного лица наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 279,78 грамма в крупном размере, от которого отделил часть наркотического средства каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 28,78 грамма и незаконно хранил при себе без цели сбыта. Оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 250,81 грамма ФИО1 незаконно перевёз на автомобильном транспорте в свой дачный домик, расположенный по адресу г.Дербент, 

<

адрес изъят>, без номера.

04 января 2020 года примерно в 13 часов 50 минут сотрудниками ОУР ОМВД РФ по г.Дербент в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по 

<

адрес изъят> был задержан ФИО1, который был доставлен в ОМВД РФ по 

<

адрес изъят>, где в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 35 минут был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него в правом внутреннем кармане надетой на нём куртки были обнаружены и изъяты три полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей сухой массой не менее 28,78 грамма в значительном размере, которое он незаконно приобрёл, хранил и перевозил на автомобильном транспорте без цели сбыта.

05 января 2020 года в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 55 минут в ходе проведения обыска в дачном доме ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, без номера, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции - наркотическое средство каннабис (марихуана) общей сухой массой не менее 250,81 грамма. которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является крупным размером.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ.

Он же - ФИО1 совершил заранее не обещанное приобретение имущества, заведомо добытого преступным путём при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в январе 2019 года в г. Дербенте, более точное время и место следствием не установлены, у неустановленного следствием лица приобрёл 1 200 стеклянных бутылок с надписью на этикетке водка «С серебром», с содержимым внутри спиртосодержащей жидкостью, не соответствующей требованию ГОСТа 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», которые хранил дома по адресу 

<

адрес изъят>. Указанное количество алкогольной продукции было обнаружено и изъято с 04 января 2020 года по 05 января 2020 года, в период времени с 23 часов 30 минут по 00 часов 30 минут, в ходе обыска в доме ФИО1 по указанному адресу.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст. 175 ч. 1 УК РФ.

ФИО2 совершил пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

27 ноября 2019 года примерно в 20 часов 45 минут в городе Дербенте, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР ОМВД РФ по г.Дербент, которые, располагая информацией о лице, оказывающим пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и имея возможность приобрести через данное лицо наркотическое средство, 27 ноября 2019 года примерно в 19 часов около 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят> ФИО2 получил от условного покупателя под псевдонимом «ФИО37» денежные средства в размере 4 000 рублей для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Указанные денежные средства ФИО2 примерно в то же время были переданы своему знакомому ФИО1 около дома последнего: по адресу 

<

адрес изъят> - с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Далее указанные денежные средства ФИО1, который располагал информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - каннабис (марихуану), и имел возможность приобрести у данного лица наркотическое средство, с указанной целью согласно заранее достигнутой 27 ноября 2019 года в г.Дербенте предварительной договорённости об оказании ФИО2 помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуаны), реализуя свой преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны) в значительном размере, в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, в тот же день примерно в 19 часов 30 минут на 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят>, на денежные средства в сумме 4 000 рублей, полученные ранее при вышеизложенных обстоятельствах от ФИО2, действуя в интересах ФИО2, осознавая 

общественную опасность своих действий, незаконно приобрёл без цели сбыта у иного лица наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 10,61 грамма в значительном размере, которое незаконно хранил при себе и незаконно перевёз на автомобильном транспорте примерно в то же время 27 ноября 2019 года к чайной «

<

адрес изъят>.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на содействие в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере по 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, около чайной «

<

адрес изъят> 27 ноября 2019 года примерно в 20 часов 30 минут передал ФИО2 приобретённый в интересах и на деньги последнего наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 10,61 грамма,которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

27 ноября 2019 года, примерно в 21 час на улице около дома 

<

адрес изъят>, куда ФИО2 прибыл на автомобильном транспорте, на котором незаконно перевёз при себе указанное наркотическое средство и там же передал условному покупателю под псевдонимом «ФИО38».

Указанное наркотическое средство условный покупатель под псевдонимом «ФИО24» 27 ноября 2019 года в 21 час 30 минут в помещении служебного кабинета отделения уголовного розыска ОМВД РФ по г.Дербент добровольно выдал сотрудникам полиции.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 33 ч. 5, 228 ч. 1 УК РФ.

Он же - ФИО2 совершил пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозки без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

09 декабря 2019 года примерно в 19 часов 30 минут в городе Дербенте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР ОМВД РФ по г.Дербент, которые, располагая информацией о лице, оказывающим пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и имея возможность приобрести через данное лицо наркотическое средство, 09 декабря 2019 года примерно в 20 часов по ФАД «Кавказ» вблизи северного въезда в г.Дербент ФИО2 получил от условного покупателя под псевдонимом «ФИО39» денежные средства в размере 6 000 рублей для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Указанные денежные средства ФИО2 примерно в то же время были переданы своему знакомому ФИО1 около дома последнего по адресу: 

<

адрес изъят> - с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Далее указанные денежные средства ФИО1, который располагал информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - каннабис (марихуану), и имел возможность приобрести у данного лица наркотическое средство, с указан-

ной целью согласно заранее достигнутой 09 декабря 2019 года в г.Дербенте предварительной договорённостью об оказании ФИО2 помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуаны), реализуя свой преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны) в значительном размере в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, в тот же день примерно в 20 часов на 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, на денежные средства в сумме 6 000 рублей, полученные ранее при вышеизложенных обстоятельствах от ФИО2, действуя в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно приобрёл без цели сбыта у иного лица наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 7,73 грамма в значительном размере, которое незаконно хранил при себе и незаконно перевёз на автомобильном транспорте примерно в то же время 09 декабря 2019 года к своему дому по адресу 

<

адрес изъят>.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на содействие в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, на улице около своего дома по адресу: 

<

адрес изъят> - примерно в 20 часов 30 минут передал ФИО2 приобретённый в интересах и на деньги последнего наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 7,73 грамма,которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

09 декабря 2019 года примерно в 21 час ФИО2 на автомобильном транспорте незаконно перевёз при себе указанное наркотическое средство на ФАД «Кавказ», где вблизи северного въезда в г. Дербент, передал его условному покупателю под псевдонимом «ФИО40».

Указанное наркотическое средство условный покупатель под псевдонимом «ФИО25» 09 декабря 2019 года в 21 час 10 минут в помещении служебного кабинета отделения уголовного розыска ОМВД РФ по г. Дербент добровольно выдал сотрудникам полиции.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 33 ч. 5, 228 ч. 1 УК РФ.

Он же - ФИО2 совершил пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозки без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

25 декабря 2019 года примерно в 19 часов в городе Дербенте в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР ОМВД РФ по г. Дербент, которые, располагая информацией о лице, оказывающим пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и имея возможность приобрести через данное лицо наркотическое средство, 25 декабря 2019 года примерно в 19 часов, находясь около 

<

адрес изъят>, ФИО2 получил от условного покупателя

под псевдонимом «ФИО41» денежные средства в размере 15 000 рублей для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Указанные денежные средства ФИО2 примерно в то же время, были переданы своему знакомому ФИО1 около дома последнего по адресу: 

<

адрес изъят>, с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Далее указанные денежные средства ФИО1, который располагал информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - каннабис (марихуану), и имел возможность приобрести у данного лица наркотическое средство, с указанной целью согласно заранее достигнутой 25 декабря 2019 года в г. Дербенте предварительной договорённостью об оказании ФИО2 помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуаны), реализуя свой преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны) в значительном размере в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, в тот же день примерно в 19 часов 30 минут на 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, на денежные средства в сумме 15 000 рублей, полученные ранее при вышеизложенных обстоятельствах от ФИО2, действуя в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно приобрёл без цели сбыта у иного лица наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 82, 32 грамма в значительном размере, которое незаконно хранил при себе и незаконно перевёз на автомобильном транспорте примерно в тот же время 25 декабря 2019 года к своему дому по адресу: 

<

адрес изъят>.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на содействие в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, на улице около своего дома по адресу: 

<

адрес изъят> - примерно в 19 часов 45 минут передал ФИО2 приобретённый в интересах и на деньги последнего наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 82,32 грамма в значительном размере. ФИО2 отделил от указанного количества наркотического средства часть наркотического средства каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 29,54 грамма в значительном размере и хранил при себе без цели сбыта.

25 декабря 2019 года примерно в 20 час ФИО2 прибыл на автомобильном транспорте к дому 13 «в» по 

<

адрес изъят> в г.Дербенте, куда незаконно перевёз при себе указанные наркотические средства и передал условному покупателю под псевдонимом «ФИО42» наркотическое средство каннабис(марихуану) общей сухой массой 52, 78 грамма, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Указанное наркотическое средство условный покупатель под псевдонимом «ФИО26» 25 декабря 2019 года в 20 час 10 минут в помещении служебного кабинета отделения уголовного розыска ОМВД РФ по г. Дербент добровольно выдал сотрудникам полиции.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 33 ч. 5, 228 ч. 1 УК РФ.

Он же - ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

Так, 25 декабря 2019 года, примерно в 19 часов, в городе Дербенте, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками ОУР ОМВД РФ по г.Дербент, которые, располагая информацией о лице, оказывающим пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и имея возможность приобрести через данное лицо наркотическое средство, 25 декабря 2019 года примерно в 19 часов, находясь около 

<

адрес изъят> ФИО2 получил от условного покупателя под псевдонимом «ФИО43» денежные средства в размере 15 000 рублей, для приобретения наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Указанные денежные средства ФИО2 примерно в то же время были переданы своему знакомому ФИО1 около дома последнего по адресу: 

<

адрес изъят> - с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

Далее указанные денежные средства ФИО1, который располагал информацией о лице, сбывающем наркотическое средство - каннабис (марихуану), и имел возможность приобрести у данного лица наркотическое средство, с указанной целью согласно заранее достигнутой 25 декабря 2019 года в г. Дербенте предварительной договорённостью об оказании ФИО2 помощи в приобретении наркотического средства каннабис (марихуаны), реализуя свой преступный умысел на пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуаны) в значительном размере в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, в тот же день примерно в 19 часов 30 минут на 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, на денежные средства в сумме 15 000 рублей, полученные ранее при вышеизложенных обстоятельствах от ФИО2, действуя в интересах ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, незаконно приобрёл без цели сбыта у иного лица наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 82, 32 грамма в значительном размере, которое незаконно хранил при себе и незаконно перевёз на автомобильном транспорте примерно в то же время 25 декабря 2019 года к своему дому по адресу: 

<

адрес изъят>.

Далее ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла на содействие в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, на улице около своего дома по адресу: 

<

адрес изъят> - примерно в 19 часов 45 минут передал ФИО2 приобретённый в интересах и на деньги последнего наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 82, 32 грамма в значительном размере. ФИО2 отделил от указанного количества наркотического средства часть наркотического средства каннабис (марихуану) общей сухой массой не менее 29,54 грамма в значительном размере и хранил при себе без цели сбыта.

25 декабря 2019 года примерно в 20 часов ФИО2 прибыл на автомобильном транспорте, на котором незаконно перевёз при себе указанные наркотические средства к дому 13 «в» по 

<

адрес изъят> в г. Дербенте, где и передал наркотическое средство каннабис (марихуану) общей сухой массой 52, 78 грамма условному покупателю под псевдонимом «ФИО44».

Указанное наркотическое средство условный покупатель под псевдонимом «ФИО27» 25 декабря 2019 года в 20 час 10 минут в помещении служебного кабинета отделения уголовного розыска ОМВД РФ по г. Дербент добровольно выдал сотрудникам полиции.

03 января 2020 года примерно в 23 часа 40 минут сотрудниками ОУР ОМВД РФ по г. Дербент в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по ул. 

<

адрес изъят> был задержан ФИО2 и доставлен в ОМВД РФ по г. Дербент, где в период времени с 00 часов 05 минут по 00 часов 30 минут был произведён его личный досмотр, в ходе которого у него в правом боковом кармане надетой на нём куртки были обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей сухой массой не менее 29, 54 грамма, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером, которое он незаконно приобрёл, хранил и перевозил на автомобильном транспорте без цели сбыта.

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании заявили, что им понятно обвинение, согласны с обвинением и поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации со своими защитниками, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Караев А.З. не возражает против заявленного подсудимыми ФИО1 и ФИО2 ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.228 ч.2; ст.175 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1; а также предъявленное обвинение по ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.228 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 27 ноября 2019 года) - пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 09 декабря 2019 года) -пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 25 декабря 2019 года) - пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- ст.228 ч.2 УК РФ -незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотического средства в крупном размере;

- ст.175 ч.1 УК РФ -заранее не обещанное приобретение имущества, заведомо добытого преступным путём.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по:

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 27 ноября 2019 года) - пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 09 декабря 2019 года) - пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 25 декабря 2019 года) - пособничество в незаконном приобретении, хранении, перевозке без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- ст.228 ч.1 УК РФ -незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК, РФ учитывает характер, степень общественной опасности преступлений и личность подсудимых ФИО1 и ФИО2, которые ранее не судимы, имеют на иждивении малолетних детей, в содеянном раскаялись, влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает его раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившегося в установлении лица, сбывавшего наркотическое средство; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности ФИО1, суд считает, что исправление ФИО1 возможно, назначив ему наказания только в виде лишения свободы и в условиях реального отбывания наказания, однако суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает положения ст. 6, ст. 15, ст. 43 и ст. 56 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.73 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по делу также не имеется.

В то же время, оценивая вышеизложенные и иные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимого ФИО1 во время и после совершения преступлений, то, что он в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, выразившегося в установлении лица, сбывавшего наркотическое средство; имеет на иждивении троих малолетних детей, беременную жену и тяжело больную престарелую мать, является единственным кормильцем семьи, учитывая, что длительная изоляция от общества может отрицательно повлиять на условия жизни его семьи, а также признавая смягчающие обстоятельства, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений в своей совокупности исключительными, суд в соответствии со ст. 64 УК РФ считает возможным назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренных санкцией инкриминируемых статей.

С учетом обстоятельств дела, суд считает возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, но наказание назначить с изоляцией от общества.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ (ред. от 03.07.2018) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных при особо опасном рецидиве преступлений; осужденных, которым смертная казнь в порядке помилования заменена пожизненным лишением свободы или лишением свободы на срок двадцать пять лет; осужденных за преступления, предусмотренные статьями 205 - 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, статьями 208, 209, частью четвертой статьи 211, частями второй и третьей статьи 228, статьями 228.1, 229, 275, 276, 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277 - 279 и 360 настоящего Кодекса.

По смыслу взаимосвязанных положений частей 3, 3.1, 3.2, 4 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы по правилам, предусмотренным в части 3.2 ст.72 УК РФ, засчитывается период со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу.

ФИО1 задержан 05 января 2020г. и ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу 07 января 2020г. и, таким образом, с 05 января 2020г. (день его фактического задержания) ФИО1 находится под стражей, следовательно, время содержания его под стражей со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает его раскаяние в содеянном, активное 

способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

Оценивая смягчающие обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО2, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также, принимая во внимание, что санкцией ст.ст.33 ч.5, 228 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, помимо лишения свободы, предусмотрен и альтернативный основной вид наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Вместе с тем, как усматривается из материалов уголовного дела, ФИО2 задержан 05 января 2020 года, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ.

07 января 2020 года Дербентским городским судом в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

12 марта 2020 года Дербентским городским судом мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ, суд считает возможным, при назначении ФИО2, содержащемуся под стражей с 05 января 2020 года по 12 марта 2020 года, в качестве основного вида наказания штрафа, учитывая срок содержания его под стражей, смягчить назначаемое наказание в виде штрафа.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.228 ч.2; ст.175 ч.1 УК РФ, и, в соответствии со ст.64 УК РФ, назначить ему наказание по:

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 27 ноября 2019 года) - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 09 декабря 2019 года) - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 25 декабря 2019 года) - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ст.228 ч.2 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- ст.175 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст.71 ч.2 УК РФ, наказание в виде штрафа, назначенное ФИО1, исполнять самостоятельно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 13 апреля 2020 года.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 05 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу оставить без изменения.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.33 ч.5, ст.228 ч.1; ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 27 ноября 2019 года) - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 09 декабря 2019 года) - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ст.33 ч.5, ст.228 ч.1 УК РФ (эпизод от 25 декабря 2019 года) - в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей;

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО2 назначить наказание в виде штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст.72 ч.5 УК РФ, с учетом срока содержания ФИО2 под стражей с 05 января 2020 года по 12 марта 2020 года, смягчить ФИО2 наказание, и окончательно назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Разъяснить, что получателем штрафа является МВД по Республике Дагестан, ИНН 

<

номер изъят>, КПП 

<

номер изъят>, р/с 40

<

номер изъят>, ОКТМО 

<

номер изъят>: банк получателя Отделение - НБ Республики Дагестан, БИК - 

<

номер изъят>, КБК 

<

номер изъят>. Наименование платежа: уголовный штраф.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство марихуана, массой 10, 61 грамма, добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «ФИО30» ДД.ММ.ГГГГ; - наркотическое средство марихуана, массой 7, 73 грамма, добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «ФИО28» 09 декабря 2019 года; - наркотическое средство марихуана, массой 52, 78 грамма, добровольно выданное условным покупателем под псевдонимом «ФИО29» ДД.ММ.ГГГГ; - наркотическое средство марихуана, массой 250, 81 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу 

<

адрес изъят>, без номера; - смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук, срезы ногтей, изъятые у ФИО1; - смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук, срезы ногтей, изъятые у ФИО2; - наркотическое средство марихуана, массой 15, 31 грамма, изъятое в ходе обыска в жилище ФИО7; - наркотическое средство марихуана, массой 29, 54 грамма, изъятое у ФИО2; - наркотическое средство марихуана, 

массой 28, 78 грамма, изъятое у ФИО1 - уничтожить;

- денежные купюры достоинством по 1000 рублей с номерами ВН 9154165, ЗО 7780069; ЧС 2117479; КБ 5586659; ВК 9516921; - ЭЕ 9523712; ЛХ 2264935; ЕО 3037355, ИК 3251994; ЬН 1406767; ПА 5073079; ЯХ 4715064; ЧЬ 3344330; КЯ 5855672; КЛ 6605200; ХТ 9108091; ИТ 9202410; ЧК 2036859 - вернуть по принадлежности ОУР ОМВД России по г. Дербент;

- денежные купюры: достоинством 1000 рублей с номером НГ 9293602, достоинством 200 рублей в количестве 1 штуки с номером АА 042817560; достоинством 100 рублей в количестве 1 штуки за номером ЛЭ 6944804 и достоинством 50 рублей в количестве 1 штуки за номером ЯЬ 6068034, изътые у ФИО1 - вернуть ему по принадлежности;

- денежные купюры достоинством 1 000 рублей с номером КИ 2038760; достоинством 500 рублей в количестве 4 штук, с номером ТЬ 2893111; ТГ 5805303; СЭ 0741769; ХИ 0952583, изъятые у ФИО2 - вернуть ему по принадлежности;

- денежную купюру достоинством 1 000 рублей с номером ХС 6127820, изъятую в ходе обыска в жилище ФИО7 - вернуть по принадлежности;

- алкогольную продукцию - 1 200 стеклянных бутылок с надписью на этикетке водка «С Серебром», с содержимым внутри спиртосодержащей жидкостью - передать в распоряжение МРУ «Росалкогольрегулирование» по Северо-Кавказскому федеральному округу (

<

адрес изъят>) для переработки в установленном законом порядке, а при невозможности осуществить такую переработку - на уничтожение;

- патроны калибра 9 х 18 мм., изъятые в ходе обыска в жилище ФИО7 - передать отделу МВД России по г.Дербент для принятия решения в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

/ приговор составлен в совещательной комнате /

Судья Гаджиев Д.А.